confuetas eleemosynas, diuinque cultus conseruacione & conuentus uisitationem pertinent, dicto Monasterio presbiceretur. Reuerendissimus Dominus Remigius Druictus II. Brugensis Episcopus (post obitum Domini Vincentij Doens, ultimi Abbatis) accepta possessione eiusdem Abbatiae, videns eam oneri sibi esse, eo quod bona vniuersa via lafficerent predicitis oneribus feren-  
dis, præsertim ob inundationes maris, quibus sub idem tempus (scilicet anno 1570.) magna pars bonorum monasterij absorpta erat, tam in Zelandia, quam in agro Hulstano, (in loco dito, de Grauyve, ubi monasterium magnam patrem terrarum suarum habere solebat, non autem apud Clingam, ut perperam tomo 2. Flandriæ illustratae dicitur) ad quas terras recuperandas, primo quinquennio administratio-  
nis sua, idem Reuerendissimus ad xix. m. i. c & Liiij. Florenos impendit; vocato ad se domina Abbate de Dunis, Patre Abbate Monasterij de Thosan, agere cum illo capitur, de eadem Abbatia rufus ab Episcopatu suo separanda, & eò transferenda Dunensi Abbatia (cui ruinam minabantur, & de tacto cauabant, arenæ imminentium Dunarum) retenta pro Episcopatu suo exigua pensione, mille scilicet Florenorum aut circiter. Verum, supervenientibus Patriæ tumultibus, quorum initio, dictus Reuerendissimus Dominus Gandavi captiuus detinebatur, testaceum nō habuit; sed, tempore hoc inter medio, à Statibus generalibus Patriæ, quidam Religiosus de Baudeloo, nomine Cornelius van Houte, Thosanis in Abbatem obtrusus fuit, oppositionibus quibuscumque Religiosorum non obstantibus. Obiit tamen hic pseudo Abbas, durantibus adhuc tabis, relinquens Abbatiam summe grauatum ære alieno, tam antiquo, ob dictis inundationes contracto, quam nouo, quod ipse eo praetextu contraxerat, distractis insuper plurimis fundis. Quæ om-

Bibliothec. Ord. Cisterc.

nia magis adhuc mouerunt Reuerendissimum Dñm, ad prosequandam separationem dictæ Ab-  
batie ab Episcopatu suo: Quare, liberatus è cap-  
tivitate, eandem separationem iterum Tornaci Abbatii Dunensi ibidem præsenti, proposuit, & fortius adhuc vrsit postmodum, Sedi suæ resti-  
tutus. At, quia dictus Abbas nimium tunc im-  
pediebatur rebus proprij monasterij, quæ bel-  
lorum tumultibus omnino etiam turbata erat,  
tractatum hunc serio resumere nequiuit, sed  
nec etiam ausus fuit, quod probè sciret, vniuer-  
sos prouentus Monasterij Thosani vix sufficere  
tenui Religiosorum sustentationi, qui adhuc  
magno numero superstites erant; multo minus  
Monasterio reædificando, quodiam ferè tun-  
ditus euersum erat. Interim, Reuerendissimus  
Dominus, cum nihil emolumenti è bonis Mo-  
nasterij perciperet, & insuper à Creditoribus  
obrueretur, illud (nulla retenta pensione) vtrq; renunciavit; petens fidem, ab Aula, de Admini-  
stratore, & Episcopatu de alia dote prouideri.  
Constitutus itaque à Rege, Administrator bo-  
norum Monasterij Thosani, Dominus Iaco-  
bus Moermans, eiusdem Monasterij Religio-  
sus, & Sacerdos, illa duodecim ferè annis ad-  
ministrarij, intra quos, Reuerendissimus Do-  
minus Druictus pluribus adiunctus est, anno  
scilicet 1594. Cui successit D. Matthias Lam-  
brecht; qui videns Episcopatu non prouideri  
de alia dote, dictam Abbatiam rufum resump-  
sit. Verum, cum nec dirutum monasterium  
reædificaret, nec dispersos Religiosos congre-  
garet, aut yllos ad habitum suscipiet, cum ta-  
men confuetus illorum numerus, plurimorum  
mortuorum, notabiliter esset diminutus; Dominus  
Abbas Dunensis Monasterij Thosani (vt di-  
ctum est) Pater Abbas, considerans fidem to-  
talem imminente desolationem & exitium, in  
grauë Ordinis nostri, & præsertim Dunensis  
Monasterij præjudicium, ac contraria expressam

Tt

ta

tam suæ sanctitatis, quam Regiae Maiestatis piâ intentionem (qui, ut dictum est, nolabant monasterium extingui, aut solitum ibidem Religiosorum numerum minui) ut muneri, & officijs sui debito, quo Ordini suo, & nominatim monasterio huic libri subiecto, tenebatur, satisficeret, accedente etiam stricto mandato R. mi Generalis Ordinis sui Cisterciensis; Reverendissimum Dominum Episcopum Lambrechtum, tam personaliter quam litteris aliquoties convenit, Monasterij restorationem, ac Religiosorum convocationem requiriens. Sed cum ille in editorum defectum opponeret, maximè, quia iam etiam Ordines Flandriæ omnes monasterij possessiones in Zelandia sitas, alienauerant, Abbas aliam ingressus viam, dictam monasterij separationem ab Episcopatu, varijs ursitrationibus, opportunas etiam proponens conditiones, quibus (ub beneplacito sua Sanctitatis & suarum Celsitudinum, dictique R. mi Patris Generalis) separatio hæc congruè perfici posset. Addens, & docens, Abbatiam de Doeß prædicto Episcopatu magis unitam fuisse, ut Episcopi Brugensis in eam, ut vicinam, devotionis ac quietis gratiâ interdum secedere possent, quam ut dotem aut partem eius constitueret, quæ ob annexa onera, magnumque tunctus temporis Religiosorum ac Ministrorum numerum, ex bonis desumi non poterat, ut eventus docuit. Ad quæ, cum R. mus Dominus respondisset, scilicet beneplacito, ut suprà, ac salvo consensu Venerabilium Dominorum, Decani, & Capituli Ecclesiaz sua Cathedralis paratum esse, ob rationes tunc dictas, & alias, animum eius moventes, non tantum consensum praebere sed insuper adiuvare, & quantum in le esset, procurare, ut monasterium Thosanum ab Episcopatu separaretur, ita ut deinceps proprium Prælatum habere posset, vrante unionem cum Episcopatu habebat, qui Reli-

gioſos congregareret, & divinum ac monasticum cultum instauraret: aut, si ob mediorum tenuitatem, id præstari nequirit, Dunensi unitetur Abbatia, undè processit; reservata tamen Episcopatu suo ex bonis eiusdem monasterij, honesta aliqua dote; tandem oblationibus hinc inde factis, & examinatis, inter ipsos convenit, pactis & conditionibus sequentibus:

Contractus 2. dñs.

Pacta & conditiones, quibus Abbatia de Doeß, di membrabitur & separabitur ab Episcopatu Brugensi, & restituatur Ordini suo Cisterciensi, sub beneplacito sua Sanctitatis, Aula, & Reverendorum. Patrum Ordinis, concepta & conventa, inter R. mus Dominum Matthiam Lambrechti, Episcopum Brugensem, ac Reverendum Dominum Laarentium vanden Berghe, Abbatem Dunensem, Patrem Abbatem dictæ Abbatia de Doeß.

In primis, communi opera & consilio R. mi Domini Episcopi, & R. di Domini Abbatis (sed solis expensis Domini Abbatis) impetrabitur à sua Sanctitate, & Aula, dicta separatio; ad quæ, procurabit R. mus Dominus consensum & assentum Venerabilium Dominorum, Decani & Capituli Ecclesiaz sua Cathedralis, ac aliorum, quorum pro sua parte interesse posset. Quæ separatione obtentâ, fruetur R. mus Dominus fundis, valoris mille florinorum annorum in agro franconatus, ex nunc assignandis, & Episcopatu in perpetuum incorporandis: quos fundos reliqua bona Abbatia prædicta libebunt ab omnibus redditibus annuis, quibus vel generali, vel speciali hypothecâ gravatur, exceptis Aquagijs, & exiguis canonibus aut redditibus, non ascendentibus ultra duos grossos ex singulis mensuris.

Similes fundi paris valoris, mille florinorum assignabuntur, & incorporabuntur Episcopatu ex reliquis bonis dictæ Abbatia, scilicet

cet in agro Hulstano, valo is trecentorum florenorum, in locatione annua; in agris Ardenburgensi & Mald-ghemieni, id quadringentos florenos ex locatione, & ex bonis in Zelandia, ad valorem annum trecentorum florenorum, etiam ex locatione annua, ut supra.

Quas summas respectivè recipiet R. m<sup>us</sup> Dominus, cum dicti fundi articulo proximo mentionati, respectivè duplum eorum ex locatione annua, aut alio quocunque modo, reddent, deductis oneribus quibus gravati sunt, & gravabuntur adhuc ut à mari recuperentur, quo iam inundati sunt. Et si initio minus duplo reddant, dictus R. m<sup>us</sup> Dominus recipiet medium totius quod reddent, donec tractus ad duplum adscendent, & tamidu locabuntur communis manu, & per utriusque deputatos. Et assignabuntur dicti fundi in praefatis agris & locis, ad prædictum valorem respectivè, cum bonis in singulis agris uti & frui licebit, & à mari recuperata erunt, & ad duplum, ut dictum est ascendat: quia assignatione sic semel ex arbitrio bonorum virorum facta, foret qui libet calas fortuitos quibus subiacebunt fundi sic assignati.

Tametsi hic contractus utriusque partis consensu tunc conclusus fuerit, nihilominus, postea (novis quibusdam difficultatibus laboris) esse etum non habuit; ut etiam nec is.

(Contractus 3.)

Qui post annos aliquot initus fuit, inter R. m<sup>us</sup> Dominum Rodoanium, Episcopum Brugensem, & Dominum Adrianum Canceller, Abbatem Dunensem: adeò ut Abbatia hec Thosana manserit Episcopatu unita, usq; ad annum Domini 1624. quo, firmo & efficaci celebrato contractu, inter R. m<sup>us</sup> Dominum Dionysium Christophori, & Bernardū Campmans Abbatem Dunensem, ab eodem Episcopatu separata fuit, subsequentibus condi-

tionibus & oneribus.

Contractus 4. & ultimus.

Conventio, inter R. m<sup>us</sup> Dominum Dionysium Episcopum Brugensem, ex una, & Rev. Adm. Dominum Bernardum Abbatem Dunensem, ex altera partibus, circa dismembrationem & separationem Abbatie Dœstanæ, à mensa Episcopatus Brugensis, sub beneplacito Sedis Apostolicae, & Catholicae maiestatis:

In primis R. d<sup>is</sup> Dominus Abbas Dunensis relinquit Rev. Domino Episcopo Brugensi, eiusque Successoribus, ius ad omnia & quocunque bona & iura spectantia, ad Abbatiam Thozanam, sita in Zelandia, per Ordines huius Provinciæ quondam alienata, ac consequenter, ius ad redditum quatuor millium florenorum, quem præfati Ordines in compensationem dictæ alienationis, torno tempore præteriorum induciatum, Prædecessoribus R. m<sup>us</sup> Domini solverunt, eique de novo eiusdem solutionis continuationem promiserunt ad octauum, à 9. die Aprilis anni 1612. inchoandam.

Item, superaddet eidem Episcopo & Successoribus, in perpetuum, redditum duorum millium, & quadringentorum florenorum annu, solvendum in duobus terminis, mediatim videlicet in Nativitate Domini, & Nativitate Sancti Ioannis Baptiste. Et quod si contingat solutionem supradictam quatuor millium florenorum non continuari, tunc Rev. Dominus Abbas solvet Rev. Domino Episcopo Brugensi, eiusque successoribus redditum quinque millium florenorum annu, in duobus terminis, ut supra, donec iterum dicta solutio quatuor millium florenorum reviviscat.

Item, si contingat supradicta bona in Zelandia constituta aliquando Episcopatu per pacem, Indicias, vel bellum, restitui, ita ut Episcopus ea pacifice possideat (quam tamen pos-

Tt 2 sessio-

sessionem non tenebitur suis sumptibus profecti, tunc Episcopus pro tempore existens tenebitur illa reddere Abbatii etiam pro tempore existenti; dictusque Abbas, eiusque successores tenebuntur in perpetuum solvere annuè Episcopis, redditum sex millium quadringentorum florenorum, in duobus etiam terminis, ut supra.

Pro quibus R. m. Dominus Episcopus vicissim cedit Rev. Domino Abbatii monasterium præfatum, cum omnibus suis bonis, proventibus, iuribus, obventionibus, & præminentibus quibuscumque exceptis ijs, que supra primo articulo comprehenduntur: sub oneibus tamen eidem Abbatia incumbentibus, tam alendi Religiosos, redificandi, vel restaurandi monasterium Tholanum, vel aliud eius loco in hac Civitate extruendi, & solvendi redditus passivos eiusdem monasterij, quam alijs quibuscumque grauaminibus, nullis exceptis: à quibus omnibus per hanc Conventionem Rev. Dominus, eiusque successores de cætero omnino liberabuntur.

Prædicta autem omnia bona & iura dicto Domino Abbatii per prædictū R. m. Domini cessa, manebunt in perpetuū R. m. Domino Episcopo Brugensis obligata tanquam Hypotheca, pro solutione annua supradictorum reddituum, ita ut defectu dictæ solutionis, possit Episcopus fructus dictorum bonorum, vel eorum partis apprehendere, & leuare, & in commodum sui sibi applicare, sine alia solennitate juris.

Quantum attinet ad terminum solutionis, conventum est in hunc qui sequitur modum, scilicet, quod si contingat confirmationem Sedis Apostolicae & Regiae Maiestatis imperatori ante Festum Sancti Baonis anni 1625. messis eiusdem anni cedet Domino Abbatii, idemque solvet omnia onera cessura post Festum S. Io-

annis Baptiste, eiusdem anni, quemadmodum & supradictum redditum duorum millium & quadringentorum florenorum: Sin autem, manebit eadem messis R. m. Domino Episcopo, cum oneribus, & sic consequenter, quotannis, donec eadem confirmatio fuerit impetrata, & plenè executa. Actum Brugis, 20. Novembris, Anno Domini 1624.

Dionysius Episcopus Brugensis,  
Bernardus Abbas Dunnensis,

Anno Domini 1624. Mensis Novembris die 21. Domini Decanus & Capitulum Ecclesie Cathedralis Sancti Donatiani Brugensis, capitulariter in Sacristia prædictæ Ecclesie congregati, lecta prædicti & ante scripta concordia, & conventione, & mutua desuper habita deliberatione, considerantes illam tendere in notabilem & evidentem utilitatem Ecclesie, & mens. Episcopalis Brugensis, eandem, quantum in eis est, atque ipsos tangit, approbamus duxerunt, & approbarunt, prout approbant per præsentes, Actum, mense, die, & loco, supra scriptis.

De mandato R.R. Decani, &  
Capituli præfotorum.

N. Andeians, Secretarius.

Nos, Prior & Religiosi Conventum B. Marie de Dunnis constituentes, & repræsentantes, præsentium tenore notum facimus, nobis ad sonitum campanæ, ritè & regulariter in ordinatio monasterij Capitulo convocatis & congregatis, exhibitum & communicatum fuisse ex parte Rev. in Christo Patris ac Domini, Bernardi Prælatinostris, conventionem supra tertiam cum R. m. Domino Episcopo Brugensi initiam super dissimilatione & separatione Abbatie Tholanae à mensa Episcopali Brugensi, sub beneplacito Sanctissimi Domini nostri, & Regiae Catholicæ Maiestatis Quam conventionem sedulo maturèque considerantes, iudi-

indicavimus cessuram in evidentem monasterij nostri p̄fati utilitatem, & totius Ordinis argumentum & decus Quapropter, eam, quantum in nobis est, ratam firmamque habuimus, prout habemus per p̄sentes.

Datum Dunis, sub sigilli nostri maioris impressione, & Secretarij subscriptione, hac 3.  
† Decembris. 1624.

F. H. Ghuyse Secretarius.

Nos quoque, qui in decrepitā planē astate, de vniuerso numero Religiorum p̄fati monasterij Thosani sibi superstites sumus, dictam conventionem nobis quam gratissimam amplectimur, & ratam habemus. In cuius rei item has manu propria signauimus, & solito quondam sigillo domus communiuimus.

Datum in hospitio nostro Brugensi, mensis Decembris, anni 1624.

† F. Iacobus Moermans.

Loco sigilli.

F. Anthonius Elchaerts.

Contractus huins confirmationibus impletis, alijque conditionibus necessarijs adimplitis, Rev. Pr̄latus noster anno 1623, die mensis Maij, Conuentum nostrum Dunensem, ex Territorio Furnenti, Brugas translitus, ad Thosani, quondam monasterij Refugium, ubi coemptis aliquot ædibus & fundis vicinis, anno sequenti, id est 1628, circa finem Aprilis, fundamenta iecit noui monasterij de Dunis, quod modo in dicto loco conspicitur amplissimum, & splendidissimum, completis omnibus prout regularibus locis, excepto Templo, cuius haec tenus structuram impeduit Patria vastatio, per multorum iam annorum continua p̄dua ibidem bella inducta.

Wilibalus, ex Abbe Villariensi, anno 1238, electus Abbas Clarævallis, vir (teste Cantipratano) multis miraculis clatus, scripto reliquit Qua, dam pias meditationes, quas publicauit Henriquez in Fasiculo, lib. 2, dist. 26. Tabula

Ecclesiæ Clarævallis afferit illum obijisse in carcere, in quo per triennium ab Imperatore detentus fuisset, captus cum Abbatे Cistercijs, dum à Gregorio IX. Pontifice ad Concilium generale vocati, eō proficilcerentur. Corpus postea Claramvallem delatum, honorificè ibidem sepultum fuit. Vide etiam Henriquez supra, lib. 1, dist. 29.

Wilibalus, Vide Guilielmus.

Wolckmarus s. Abbas Campi Principis, id est, Furstenfeld, in Bavariâ, historicus fuit sui temporis celeberrimus, in diuinis & seculari bus eruditus, & Ducum aliquot Bauariae Consiliarius (teste Eisegeleinio.) Scriptis annales Bauariae, ab irruptione Bauarorum in prouincias Romanas, id est, ab anno 508. usque ad annum 1113. Qui etiamnum extant, vt scribit Longelinus Eulerthalensis Abbas, in notitia sua monasteriorum ordinis nostri, libro 3. Vide etiam Guilielmum Eisegeleinum, in catalogo scriptorum orthodoxorum. Obiit anno 1118.

Wolfgangus Marius, Abbas 33. Alderpacensis canonici in Bauaria, conscripsit accuratè & elegantè Vitas omnium Episcoporum Patauiensium. Opus sane rarum, & lectu dignissimum.

Annales quoque monasterij sibi, a condizione ipsa, usque ad annum 1544. (quo viua cepit) prosecutus, multa de rebus Germanicis, ac præcipue Bauaricis, diligenter inseruit; qua vix alibi poterunt reperiri. Huic pio ac florido studio iam assuetum annum, ad severiorem agonem aduocavit effigiæ Martini Lutheri temeritas, qui ut apostoliam suam proferret, monachorum stabilitatem condemnabat. Descendit in arenam Wolfgangus, strenuus miles, strinxit calamum, & duabus scriptis volumibus, aggerem inundationis opposuit: altero, religiosos ab infelibus aduerteri defendens; armans altero illi, Tutoris nomine, quod statum monasticum, & solemnis professionis vinculum propugnaret, huic, Com-